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Abstrakt

Abstrakt

Prostorová přesnost bodů získaných z leteckého laserového skenování je nejvíce ovlivněna

parametry použitého GNSS přijímače, IMU jednotky a parametry vlastního letu. Důležitou

roli hraje přesnost tzv. kalibrace, tj. určení prvků transformace mezi souřadnicovými systémy

vlastní skenovací jednotky, IMU a pozicí fázového centra GNSS antény. Diplomová práce se

zabývá přesností kalibrace IMU/GNSS jednotky. Porovnává posuny a rotace bodového

mračna pořízeného LiDARem (laserový skener RIEGL miniVUX-1UAV) ve vztahu ke

kalibračním prvkům daným výrobcem. Výsledky hodnotí pomocí vypočítaných směrodatných

odchylek a polohových diferencí v surovém bodovém mračnu, případně porovnáním

bodových mračen získaných jinou metodou. Dále se zaměřuje na ověření geometrické

přesnosti pomocí kontrolních bodů. Přesnost kalibrace IMU/GNSS je, po ověření výsledků a

porovnání vlivu kalibračních prvků daných výrobcem, minimální. Nebylo zjištěno výrazné

zlepšení kvality bodového mračna. Současně bylo zjištěno, že pro lepší kvalitu

naskenovaných dat, je potřeba provést při skenování UAV křížové lety.

Klíčová slova

UAV, RPAS, laserové skenování, bodové mračno, kalibrace

Abstrakt

Abstract

The spatial accuracy of points obtained from aerial laser scanning is most affected by the

parameters of the GNSS receiver used, the IMU unit and the parameters of the flight itself. An

important role is played by the accuracy of the so-called calibration, ie the determination of

the transformation elements between the coordinate systems of the scanning unit itself, the

IMU and the position of the phase center of the GNSS antenna. The diploma thesis deals with

the calibration accuracy of the IMU / GNSS unit. It compares the displacements and rotations

of a point cloud acquired by LiDAR (laser scanner RIEGL miniVUX-1UAV) in relation to

the calibration elements given by the manufacturer. Evaluate the results using calculated

standard deviations and positional differences in the raw point cloud, or by comparing point

clouds obtained by another method. It also focuses on verifying geometric accuracy using

checkpoints. The accuracy of the IMU / GNSS calibration is minimal after verifying the

results and comparing the influence of the calibration elements given by the manufacturer.

There was no significant improvement in the quality of the point cloud. At the same time, it

was found that for better quality of the scanned data, it is necessary to perform cross-flights

when UAV scanning.
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UAV, RPAS, laser scanning, point cloud, calibration
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1. Úvod a cíle práce

V posledních letech došlo k významnému vývoji laserového skenování. Laserové

skenování je technologie, která umožňuje získat prostorová data. Jeho předností je rychlost

sběru dat a jeho velká využitelnost napříč obory. Jeho aplikace najdeme ve 3D modelování

stavebních objektů (například BIM), v dokumentaci provedení skutečných stavů, například

staveb, v zaměřovacích pracích pro archeology, pro potřeby využití GIS, přírodovědné obory,

geotechnický monitoring, potřebu těžebního průmyslu nebo pro potřebu digitalizace katastru

nemovitostí atd. Laserové skenování můžeme rozdělit do několika druhů: pozemní

(terestrické či statické), letecké, mobilní a ruční. S příchodem kvadrokoptér, dronů a RC

modelů, je dnes letecké laserové skenování jednou z nejprogresivněji se rozvíjejících metod

sběru dat. Nejvíce se o to zasloužil rozvoj a především finanční dostupnost bezpilotních

přístrojů (UAV), na kterých se laserový skener nachází, společně s rozvojem technologií a

metod zpracování dat globálních navigačních družicových systémů (GNSS) a inerciálních

navigačních/měřících systémů/jednotek (INS/IMU).

Jedním z problémů zpracování laserového skenování UAV je kalibrace senzoru. Kalibrační

systém senzoru je jednou z nejdůležitějších částí pro zajištění správného výkonu UAV.

Správná kalibrace snímače umožňuje přesné měření polohy, výšky a rychlosti letadla.

Kalibraci je možné provést na různých částech UAV, které jsou součástí přístroje. Mezi ně

patří akcelerometr, gyroskop a GNSS senzor (součásti IMU/GNSS jednotky), magnetometr

nebo senzor statického a dynamického tlaku. Tato práce se zabývá kalibrací senzoru

IMU/GNSS. Kalibrací se stanový chyba kalibračních jednotek (viz níže).

Kalibrace senzoru IMU/GNSS UAV má zásadní vliv na přesnost výsledného bodového

mračna. Z důvodu chybné kalibrace při skenování dochází k systematickému posunu

bodových mračen, která jsou naskenována v jednotlivých částech letu. Obdobně při

terestrickém skenování je možné sledovat určitý posun a případně jinou orientaci

skenovaných objektů pořízených z jednotlivých stanovisek. Je to dáno jednak vnějšími vlivy,

jako je například šum naskenovaných dat nebo odrazivost skenovaného materiálu, jednak

vlivy vnitřními. Mezi vnitřní vlivy můžeme zařadit již výše zmíněné systematické chyby

IMU/GNSS, magnetometru nebo senzoru statického a dynamického tlaku. Autoři Rehak

(2017) nebo Stocker (2017) uvádějí, že konečná polohová přesnost je ovlivněna především
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kvalitou palubních senzorů, zjištěním jejich kalibrací a následnou úpravou kalibračních

jednotek a jejich začlenění do výpočtu pro zpřesnění polohové přesnosti. Taktéž uvádějí, že

nejvyšší vliv na výslednou přesnost má kalibrace IMU jednotky.

Na rozdíl od terestrického měření, kdy jsou známy polohy jednotlivý stanovisek, a tudíž je

možné si bodové mračno rozdělit na jednotlivá stanoviska a poté si jednotlivá bodová mračna

slícovat, je měření UAV koncipováno jinak. Jednotliví autoři (například Wehr 1999a; Rehak

2017) se shodují, že obdobou stanoviska při terestrickém měření je u letu UAV (nebo také

ALS) jeden neměnný směr (orientace) letu. Při kalibraci senzoru UAV vycházejí proto

všichni autoři z tohoto předpokladu.

Kalibrace IMU/GNSS jednotky/senzoru tedy vychází z předpokladu, že naskenované

bodové mračno je v jednotlivých částech letu systematicky posunuto nebo má jinou orientaci.

To znamená, že jednotlivá bodová mračna, která byla získána během letu v různých směrech,

nejsou slícovaná a obsahují systematickou chybu měření IMU/GNSS jednotky.

Pokud bychom chtěli jednotlivá bodová mračna slícovat, je možné použít dvě metody.

První metodou je vynechat vliv IMU/GNSS jednotky a provést automatizovaný postup

relativního slícování naskenovaných jednotlivých mračen. Druhou možností je kalibrovat

senzor IMU/GNSS, tzn. že se let UAV rozdělí na jednotlivé naskenované pásy a kalibrací se

dopočítají kalibrační jednotky - posun, rotace a měřítko. Nicméně autoři, jako jsou Habib

(2008), Wang (2010) nebo Rehak (2015), kteří se problematikou kalibrace senzoru UAV

zabývají, se shodují na tom, že prozatím neexistuje žádný standardní postup. Každá firma či

instituce má vlastní postup.

Z technické podstaty problematiky kalibrace senzoru UAV je vhodné zmínit, že zásadní

otázkou je vliv posunu a rotace mezi senzory IMU a GNSS anténou. Přístup k vlivu těchto

dvou parametrů je analytický. Je tedy na kalibraci IMU/GNSS jednotky více zásadní vliv

posunu (x, y, z), nebo rotace (ω, φ, κ)? Pokud je možné dokázat větší vliv jednoho z těchto

parametrů, je taktéž možné posoudit jednotlivé metody výpočtu těchto parametrů. Tím, že

některé metody výpočtu kalibrace senzoru více ovlivňují například posun, je možné při

větším vlivu posunu zvážit, zda je tato metoda vhodnější pro výpočet kalibrace, a tím pádem

pro přesnější slícování výsledného bodového mračna.

Hlavním cílem práce je nalezení vlivu jednotlivých parametrů kalibrace IMU a GNSS

senzoru a jejich statistické zhodnocení. Součástí posouzení vlivu je kontrola metodiky pro
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výpočet těchto parametrů. Zkoumanými parametry jsou kalibrační jednotky - posun (x, y, z) a

rotace (ω, φ, κ). Parametry jsou získány z výpočtu slícování vybraných ploch pomocí metody

MNČ. Součástí práce je posouzení vlivu skenování příčných a podélných pásů (Stocker

(2017), s. 355 příčné a podélné pásy označuje jako křížové lety) na výslednou přesnost

bodového mračna.

Jelikož se jedná spíše o technický problém, jsou v úvodní kapitole zmíněny především


[…]


provést kontrolu na kontrolních a vlícovacích bodech, než provedením kalibrace IMU/GNSS.
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7. Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zhodnocení provedení kalibrace IMU/GNSS

UAV. Pro měření byl použit přístroj RIEGL miniVUX-1UAV. Záměrem bylo najít vliv

jednotlivých kalibračních jednotek na kalibraci IMU a GNSS. Pro tento výzkum byl taktéž

využit předpoklad, že směr trajektorie letu UAV má vliv na slícování bodových mračen

pořízených v jednotlivých pásech. Měření probíhalo v lokalitě Horní Vidim, ve které byla

naskenována experimentální oblast.

Výzkum byl rozdělen do několika částí. V první části byl porovnáván vliv slícování

mračen pomocí kalibrace na různých směrech letu. Součástí výzkumu bylo určení závislosti

jednotlivých kalibračních jednotek, včetně kalibrace senzoru IMU/GNSS. V druhé části

výzkumu byla provedena podrobná analýza všech kalibračních parametrů, ve které byly

všechny parametry z prvního výzkumu podrobeny kritickému zhodnocení, a to různými

metodami. Mezi tyto metody patřilo porovnávání bodových mračen v závislosti na objektu

nebo jednotlivém bodu. Validovány byly výsledky vlivu směru letu i kalibračních jednotek.

Pro validaci bylo využito měření pomocí fotogrammetrie a měření pomocí geodetických

přístrojů.

V rámci hodnocení metodiky směru letu se potvrdilo, že průběh letu UAV má vliv na

výslednou přesnost a slícování bodového mračna. V různých směrech letu (tzv. křížovém

letu) je výsledné bodové mračno více přesné a lépe slícované, nehledě na provedenou

kalibraci. Proto s ohledem na výsledky doporučuji skenovat laserovým skenerem UAV

křížovým letem. Na tento předpoklad je důležité brát zřetel především při tvoření plánu letu.

Z hlediska kalibračních jednotek IMU/GNSS se potvrdil větší vliv posunu (posun x, y, z).

Přesto dle provedených testů a výzkumu se nepotvrdilo, že provedení kalibrace IMU/GNSS

senzoru má výraznější vliv na výslednou přesnost bodového mračna. Proto není potřeba

zavádět do kalibrací vliv IMU/GNSS jednotky a je možné použít pro výpočet a zpřesnění

bodového mračna pouze kalibrační prvky dané výrobcem. Výsledný rozdíl v bodovém

mračnu, které je kalibrováno podle výrobce, se pohybuje při zavedení vyrovnání pomocí

kalibračních jednotek IMU/GNSS v řádu do 1 milimetru ve směrodatné odchylce.
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Problematika laserového skenování UAV je velmi obsáhlá a nabízí nespočet možných

druhů testů a výzkumů. Podle současné odborné literatury je však zatím spíše doplňkovou

metodou k metodě fotogrammetrie z UAV. Laserové skenování UAV má velký potenciál

v rámci zpracování měření z této metody k možnostem vytvoření dalších metod a výpočtů pro

zpřesnění výsledného bodového mračna, potažmo k vytvoření velmi kvalitního 3D modelu.

V příloze této práce přikládám odchylky bodového mračna od GNSS měření pro všechny

použité kombinace.
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Přílohy práce

Kontrolní body – rezidua GNSS a všech pásů

Všechny pásy - rezidua [mm]

číslo bodu 3 7 9 12 13

Nekalibrované bodové mračno 48 43 81 55 48

Kalibrace IMU daná výrobcem 21 24 64 40 33

Kalibrace IMU/GNSS s pomocí pásů 19 23 60 33 32

Celková kalibrace 20 26 61 35 33

bod č. 3 - pro všechny pásy X [mm] Y [mm] Z [mm] Rezidua [mm]

Nekalibrované bodové mračno 32 25 25 48

Kalibrace IMU daná výrobcem 12 12 13 21

Kalibrace IMU/GNSS s pomocí pásů 10 11 12 19

Celková kalibrace 11 11 13 20

bod č. 7 - pro všechny pásy X [mm] Y [mm] Z [mm] Rezidua [mm]

Nekalibrované bodové mračno 18 34 19 43

Kalibrace IMU daná výrobcem 11 17 12 24

Kalibrace IMU/GNSS s pomocí pásů 10 17 11 23

Celková kalibrace 12 20 12 26
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bod č. 9 - pro všechny pásy X [mm] Y [mm] Z [mm] Rezidua [mm]

Nekalibrované bodové mračno 48 49 43 81

Kalibrace IMU daná výrobcem 37 37 36 64

Kalibrace IMU/GNSS s pomocí pásů 36 35 33 60

Celková kalibrace 37 35 33 61

bod č. 12 - pro všechny pásy X [mm] Y [mm] Z [mm] Rezidua [mm]

Nekalibrované bodové mračno 35 32 27 55

Kalibrace IMU daná výrobcem 28 25 15 40

Kalibrace IMU/GNSS s pomocí pásů 21 20 15 33

Celková kalibrace 23 21 16 35
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bod č. 13 - pro všechny pásy X [mm] Y [mm] Z [mm] Rezidua [mm]

Nekalibrované bodové mračno 31 33 16 48

Kalibrace IMU daná výrobcem 21 22 12 33

Kalibrace IMU/GNSS s pomocí pásů 19 20 16 32

Celková kalibrace 19 21 16 33

0

10

20

30

40

50

nezkalibrované kalibrace IMU daná
výrobcem

kalibrace IMU/GNSS s
pomocí pásů

celkova kalibrace

Bod č. 12 - všechny pásy

X [mm] Y [mm] Z [mm]

0

10

20

30

40

50

nezkalibrované kalibrace IMU daná
výrobcem

kalibrace IMU/GNSS s
pomocí pásů

celkova kalibrace

Bod č. 13 - všechny pásy

X [mm] Y [mm] Z [mm]
