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Diplomová práce řeší praktický problém ověření parametrů kalibrace IMU/GNSS jednotky RPAS

LiDARového systému Riegl miniVUX-1UAV, který je součástí přístrojového vybavení katedry aplikované

geoinformatiky a kartografie PřF UK. Význam jednotlivých kalibračních parametrů je teoreticky známý

a v literatuře popsaný. Konkrétní instalace však vyžaduje ověření a v závislosti na výsledku i následné

stanovení dílčích kroků zpracovatelského postupu tak, aby prostorová chyba vytvořeného bodového

mračna byla v požadované toleranci, tj. odpovídala parametrům použité IMU/GNSS jednotky.

Diplomová práce je standardně členěna do sedmi kapitol. V úvodní části okrajově seznamuje s využitím

LiDARového snímání pro mapování a tvorbu 3D objektů a následně se věnuje termínu kalibrace a jejímu

vlivu na přesnost bodového mračna. Termín kalibrace je nejprve vymezen široce s tím, že je dále

specifikováno, jakými konkrétními parametry se bude autor zbývat. Na druhou stranu se zde a

následně v celé práci promíchávají vlastní kalibrační prvky a parametry 3D transformace související

s vyrovnáním naskenovaných pásů, což je pro čtenáře matoucí a zavádějící. Cíle práce jsou definovány;

pro čtenáře bez praktické zkušenosti s řešenou problematikou mohou být hůře pochopitelné.

Ve druhé kapitole se autor s využitím literatury věnuje principu laserového skenování, významu

IMU/GNSS jednotky a postupu předzpracování dat. Z hlediska metodické části práce jsou stěžejní sekce

2.3.2 Kalibrační jednotky a 2.3.3 Kalibrace senzoru. Terminologie vznikla zjevně překladem anglické

literatury a může být pro českého čtenáře poněkud neobvyklá. Kalibrační jednotky (tj. transformační

parametry mezi IMU a GNSS) jsou jasně popsány. Zmatek vnáší definice v počátku sekce 2.3.3:

„Kalibrací senzoru rozumíme proces, jehož cílem je snížit nesrovnalosti v naskenovaných pásech.

Jinak řečeno, rozumíme tím úpravu senzorových parametrů (kalibračních jednotek)“. Jelikož není

uvedena citace, je tato „definice kruhem“ zřejmě autorovou, ale bohužel nezdařilou invencí.

Prakticky se jedná o vzájemné vyrovnání naskenovaných pásů, do něhož kalibrační parametry (dle

autora „jednotky“) mohou, ale nemusí vstupovat. Silnou stránkou rešeršní části je množství

použitých zdrojů a jejich (až na výjimky) vhodný výběr. Chybí literatura využívající stejný typ

senzoru, jaký následně autor používá v praktické části. Dílčí poznámky ke kapitole 2:

• Str. 33 – vztahuje se kalibrace autorů Rehak a kol. (2015) k UAV LiDARovému senzoru?

• Str. 36 – pokud jsou definice parametrů výběru ploch převzaty ze softwaru RiPROCESS, pak

jsou uvedeny chybně (záměna parametrů pro výběr a slícování ploch); navíc je třeba uvést

citaci.

• Str. 37 – kontrolní body nemohou být vlícovací a naopak!

• Str. 37 – obr. 2.16 chybí vysvětlení v textu.

Ve třetí kapitole autor popisuje zájmovou oblast. Doporučovala bych rozšířit stávající hodnocení

vhodnosti vybrané lokality. V navazující části popisující data zcela postrádám informaci o typu

IMU/GNSS a očekávané prostorové přesnosti bodového mračna. Stejně tak chybí informace o kvalitě

dat pro validaci. Diskutabilní je využití modelu trafostanice ze snímků pořízených mobilním telefonem!

Autor nesprávně užívá termíny kolmé a příčné pásy, které značí totéž (pásy s na sebe kolmými

trajektoriemi).

Úvodní část kapitoly Metodika je kombinací literární rešerše a návrhu vlastní metodiky. Vhodné by bylo

rešeršní části přesunout do kapitoly 2 a v kapitole 4 se věnovat pouze návrhu vlastní metodiky,

prováděného experimentu a způsobu validace s patřičným odůvodněním jednotlivých kroků.

Výrazné dopracování by zasloužila kapitola Výsledky. Autor provedl množství výpočtů a porovnání

modelů z LiDARu, fotogrammetrie a totální stanice. Výsledky dokumentuje ve formě tabulek a grafů

opatřených srozumitelným doprovodným komentářem. Validaci relativní přesnosti (kombinace

překrývajících se pásů, porovnání modelů trafostanice, profil) je věnována značná pozornost. U UAV

LiDARových dat je však důležitá i absolutní přesnost v poloze. Její ověření na 5 vlícovacích bodech

uprostřed skenovaného území za dostatečné nepovažuji. V zájmové oblasti mohly být např. zaměřeny

profily na místních komunikacích pro ověření výškové přesnosti. Jinou možností bylo do analýzy

zahrnout další lokalitu v urbánní oblasti (Dlouhá Ves u Sušice). Dílčí poznámky ke kapitole 4:

• Jaké byly zvoleny parametry pro vyhledávání ploch (nikoli pro jejich slícování)?

• Obrázky 5.1 – 5.6 bez legendy nedávají čtenáři očekávanou a v textu prezentovanou informaci.

Diskuse po formální stránce obsahuje všechny náležitosti – pracuje s literaturou, kriticky hodnotí

dosažené výsledky. Její úvodní část má ale spíše charakter literární rešerše. Důsledná revize textu by

přispěla k preciznějším formulacím a zamezení opakování některých závěrů. Jak bylo uvedeno výše,

autor neuvedl, jaká je očekávaná přesnost celého systému dle výrobce, a tudíž chybí diskuse této

otázky. V závěrečné kapitole autor shrnuje dosažené výsledky a konstatuje potenciál UAV LiDARového

snímání.

Téma diplomové práce souvisí s dílčími projekty katedry, ale bylo vybráno zejména s ohledem na spíše

technické zaměření diplomata, jeho znalosti a praktické zkušenosti v oblasti zeměměřictví (GNSS,

pozemní laserové skenování, digitální fotogrammetrie, teorie vyrovnání měření). Na přístupu

diplomanta oceňuji zaujetí, s nímž k práci přistupoval, a množství vlastních návrhů k řešení. Z hlediska

školitelky hlavní úskalí vidím v časové prodlevě mezi jednotlivými úseky zpracování jak praktické, tak

teoretické části. Druhým problémem bylo nedostatečné reflektování poznámek a připomínek

k praktické části práce či možná jejich nepochopení. Další komplikací (z mého hlediska ale vzdáleným

přístupem řešitelnou) byla omezená dostupnost softwaru RiPROCES, který je instalován na jediném a

značně vytíženém PC katedry. Spojením všeho výše uvedeného došlo k tomu, že praktické výsledky

z hlediska postupu, rozsahu a kvality nedosahují očekávané úrovně. Text práce obsahuje minimum

překlepů. Z hlediska stylu bych upřednostnila třeba stručnější, ale přesné a obsahově hodnotné

formulace.

Jelikož jsem přesvědčena, že zadané téma má potenciál k výrazně podrobnější analýze, které je autor

bezpochyby schopen, diplomovou práci Bc. Dennise Dvořáka v této podobě hodnotím jako

nedostatečnou a doporučuji její zásadní doplnění v praktické části společně s obsahovou a stylistickou

úpravou metodiky a diskuse.
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